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Su inşaatında ağacın modern bir yapı malzemesi telakkı edilip edilerneyeceği
konusu inelendiği takdirde, tekniğin en ileri olduğu Amerika ve Avrupa memleket-
lerinde 100 yılı aşan bir zamandanberi Kreozot'la emprenye edilmiş, ağaç malzemenin
su ve sahil inşaatında kullanılmakta olduğu ve miktarlarının azalmak değil, bunun
aksine olarak yıldan yıla artmakta bulunduğu hakikati ile karşılaşılmaktadır. Me-
sela, Birleşik Amerika Devletlerinde liman inşaatında kullanılan ağaç direklerin
miktarı yılda takriben 500.000 metreküp olup, malzemenin 'le 99'u Kreozotla
emprenye edilmektedir. Keza Almanyanın Kuzey sahillerinde yapılmış bulunan in-
celemeler sonunda, gerek mantarlar ve gerekse Teredo navalis ve Limnorta'Iara
karşı en iyi ve emin malzemenin, Kreozot ile emprenye edilmek şartile. direklik
olarak Cam, biçilmiş köşeli malzemede ise Kayın olduğu meydana çıkmış bulunmak-
tadır. Ağaç malzeme .ıu kullanış yerinde yüz yıldan fazla bir zamandanberi tecrübe
edilmekte olup, diğer hiçbir malzernede bu kadar uzun bir tecrübe devri mevcut de ..
ğildir. Su inşaatında demir, havanın oksijen! ile okside olarak paslanır ve mukave-
metinden kaybeder. Taş ve beton ise, ufak çatlaklar ve oyuntutar içeı-isine giren su-
yun donması neticesi meydana gelen basınçla parçalanır. Buna mukabil ağaç mal-
zernede zikredilen bu mahzurlar mevcut bulunmamaktadır. Demir terkibine bazı
ilaveler yapılmak veya devamlı olarak sathının boyalı bulundurulması suretile pas-
lanmaya karşı korunur. Keza aleminyum bugünkü geniş kullanış imkanlarını, içeri ..
sine oksidasyondan koruyucu maddeler-in katılması ile sağlamıştır. Ağaç malzemede
ise mantarlar, böcekler ve su içerisinde yaşayan bazı oyucu hayvanlar zarar yapar-
lar. Gerek bitkisel ve gerekse hayvani zararlılara karşı ağacı koruyucu en iyi redbir
ernprenye etmektir.

Ağaç malzeme, tatlı su içerisinde, gerek mantar ve gerekse hayvarıi zararlılar-
can tamamen korunmuş bir durumdadır. Zira, tatlı sular içerisinde ağaç malzemeyi
tahrip eden hayvanlar yaşamadığı gibi, ayni zamanda havasızlık delayısile mantar-
lar da faaliyette bulunmazlar. Buna mukabil su sathına yakın kısımlarda mantar-
ların çürütücü tesiri görülmektedir. Buralarda diğer ağaç yapılarda, köprülerde. tel
direkleri ve çitlerde zarar yapan rnantarlara rastlanır. Keza, böceklerden ise bilhas-
sa Ev teke böceği tHyloırupes bojıılusı ve [Erg ates [aber L.) tahribatı görülmekte ..
dir. Mantarlar ve böcekler faaliyetleri için muayyen ısı derecelerine ve rutubete

- muhtaçtırlar. Bu ısı dereceleri kış esnasında bazı kısa periyotlar istisna edilirse her
zaman mevcuttur. Mantarlar 3 ile 38 ısı dereceleri arasında faaliyette bulunurlar.
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32 derecenin üstündeki ısı derecelerinde odunu tahrip eden mantarlar sür'atle ölür-
ler. Buna mukabil 3 derecenin altında büyümeleri nihayet bulmakla beraber ölmez-
ler ve her müsait halde faaliyetlerine devam edebilirler.

D-eniz suyu içerisinde ağaç malzeme, tatlı sulardan farklı olarak, oyucu midye
(Ter. do ve (Limnoriai gibi hayvanların tahribatına ma-ruz kalmaktadır. Su sathı
üstünde vukubUıan mantar ve böcek tahribatının yavaş ilerlemesine mukabil, deniz
suyu içerisinde yukarıda adı geçen oyucu hayvanların emprenye edilmemiş ağaç mal-
zemeyi çok kısa zamanda esaslı tahribata uğrattığı görülmektedir. Liman, iskele
ve sahil inşaatında ağaç malzemenin faydası, bilhassa yanaşan gemileri çarpma ve
sürtünme suretile vukubulan zararlardan korumasıdır. Ağaçta mevcut olan elasti-
kiyet, eğilme kabiliyeti ve yumuşaklık dolayrsile, iskele ve sahil inşaatında ağaç
konstrüksiyonlar, çarpma ve sürtünme ile husule gelen zararlı tesirlere karşı di-
ğer yapı malzemesinde bulunmayan bir karşı koyma hassasına maliktirler. Böy-
lece, gerek gemi teknelerinin ve gerekse iskele ve sahil yapılarının korunmasını en
mükemmel şekilde sağlarlar. Fırtına veya yanlış manevra sebepleri ile kuvvetli
çarpmalarda gemi teknelerinin zarara uğraması yerine, iskele veya sahildeki ağaç
malzernede kırılma, yarılma, eğrilme gibi tesider görülür ki, bu gibi hallerde is-
kele veya sahil tahkimatının tamiri ve direklerin değiştirilmesi daima pahalı olan
gemi tamiratından daha ucuz ve kolaydır. Zarara uğramış ve kırılmış ağaç mal-
zeme ise daima kısaltılarak kullanılabilir. Keza, gemilerin yanaşması esnasında is-
kelede meydana gelen sürtücü, aşındırıcı kuvvetlere karşı ağaç, gemi teknelerini
en iyi koruyan rakipsiz bir malzemedir. Zira, aşındırıcı kuvvetlere karşı elastikiyet,
yumuşaklık ve daha kolayaşınma suretile en mükemmel şekilde karşı koyahil-
mektedir. Demir, taş, beton gibi diğer malzeme sürtücü kuvvetlerin meydana gel-
mesi halinde gemi teknesini hiçbir zaman ağaç gibi koruyamazlar.

Kreozot maddesile emprenye edilmiş ağaç malzemede sürtücü ve ~şındıncı
kuvvetlerin zararlı tesirleri daha da hafifler. Zira, kreozot ağacın mantar, böcek
ve su içerisindeki oyucu hayvanlara karşı dayanmasını arttırdığı gibi, aynı zaman-
da sathı yağlar ve kayıcı bir hale getir-ir. Böylece, krezotla emprenye edilmiş iske-
le ağaç malzemesine sürtünen gemi tekneleri daha iyi korunduğu gibi, aynı zaman-
da iskele yapılarının bu tesirlere maruz kısımları da daha uzun dayanmaktadır.

İSTANBUL VE CİVARI SU İNŞAATINDA AGAÇ MALZEME İHTİYACI

.İstanbul ve civarında çok eski zamanlardanberi su ve sahil inşaatında ağaç
malzemeden faydalanılmaktadır. Bugün ise, iskele inşaatında doğrudan doğruya,
sahil inşaatında ise daha ziyade yardımcı malzeme olarak ağaçtan faydalanılmak-
tadır. Boğaziçi, Haliç, Adalar ve Anadolu yakası, Marmara sahillerinde olmak üze-
re, gerek yolcu ve gerekse Araba vapuru iskelesi sayısı 72 adet olup, yalnız bu is-
kelelerin tamtrter! için yılda ortalama 2000 metreküp ağaç malzemeye ihtiyaç bu-
bulunmaktadu-, Bunun haricinde, yeni inşa edilen iskeleler ile sahil inşaatında su
içerisine beton direkleri n dökülmesi ve genelolarak beton dökümü için evvela bir
iskele kurmaya ihtiyaç vardır ki, bu iskelenin esasını su içerisine cakılan ağaç di-
rekler ve bağlamalar teşkil etmektedir.

Kullanılan ağaç cinsleri:

'Bugüne kadar iskele ve sahil inşaatında kullanılmış olan ağaç cinsleri: Çarn,
Meşe, Kestane ve Servidir.
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Son yıllarda bu hususta daha ziyade, Çanı, Meşe ve Kestaneden faydalanılmakta
olup, Çam ekseriyeti teşkil etmekte ve 2000 metreküp yıllık ortalama sarfiyatın tak-
riben 1500 metreküpünü Çam ve 500 metreküpü ise Meşe ve kısmen Kestaneden
ibaret bulunmaktadır. Eskiden Şirket.i Hayriye ve Deniz Yolları Umum Müdürlüğü
zamanında, takriben SO yıl evvel, Usküdarın Karacaahmet civanndan rüzgar tesi-
rile devrilmiş uzun boylu ve düzgün gövdeli Servi ağaçları alınarak Boğaziçi iskele-
lerinin bazılarında, mesela Büyükdere iskelesinde direklik olarak kullanılmıştır. Çam
ekseriyetle Bolu ve Dursunbey ormanlarından. Meşe en fazla Trakya'da Demirköy.
Kestane ise Karadeniz sahil ormanıanndan temin olunmaktadır. Ağaç malzemenin
iskele inşaatında kullanıldığı muhtelif kısımlar şunlardır:

Direkler:

İskelenin esas taşıyıcısı olarak su içerisinde zemine şahmerdanlar yardın.ıle
çakıları yuvarlak, düzgün ve uzun boylu ağaç malzemedir. Bunlann su içerisinde top-
rak zemine kolaylıkla çakılabilmesi için uçları sivriitilir ve daha fazla sertlik ve
mukavemet temini için ayrıca ucuna sivri, çarık tabir edilen bir demir ilave edilir.
Ayrıca bu direkler-in baş kısımlarını şahmerdanlarla çakılma esnasında yarılmak-
tan korumak maksadile bu kısmına demir bir çember geçirilir.

İskele inşaatından başka sahil inşaatında, su içerisinde beton direkler veya
beton dökümünde iskele ve yardımcı malzeme olarak evvela ağaç direklerden fay-
dalanılır. Bunlar su içerisine çakılarak iskele kurulur ve bu iskele üzerinde çalışı-
br. Gerek iskele ve gerekse sahil inşaatında kullanılan direklerde ağaç cinsi Çam-
dır. Meşe ve Kestane uygun boyutlarda, muntazam ve düzgün olarak temin edile-
mediğinden kullanılamamaktadır.

Boyutlar ve özellik:

Direkler'in orta çapları en az 22 ve en fazla 35 santimetredir, Ekseriyetle 25-35
sm orta çaptaki direkler kullanılır. Çok uzun boylarda ise orta çap 35 sm ye kadar
çıkmaktadır. Boy kafi gelmediği ve zeminin sert bulunduğu hallerde direğin uç kıs-
mına bir kısım Meşe direği eklcnir. Direk boyları 6-1S metredir. Suyun derinliğine
göre değişir. En ziyade kullanılan boylar- 8-12 metredir. Yalova tarafında bulunan
Kavaklı iskelesi çok derin olduğundan IS metre direk boyu burada kullanılmakta-
dır. Direkler istenilen boyutları havi olmakla beraber, tamamen sağlam, çürüksüz
YP. düzgün olacak, çatlaklar Ye fazla budak bulunmayacaktır. İskelelerde direkler
çakıldıktan sonra halat bağlanacak kısımlar ayrı seviyede kesilerek düzenlenir.

Bağlantılar:

1skele direklerini gerek su içerisinde ve gerekse su üstünde birbirine bağlamak
üzere bağlantılar kullanılır. Su içerisindeki bağlantılarda Meşe, su sathı üstündeki
bağlantılarda ise Çam tercih edilmektedir. Kullanıldığı miktar takriben yarı yan-
yadır. Çam işçiliği kolayolması delayısile iskele ustalarınca tercih olunmaktadır.

Su altı ve su üstü bağlantıların boyutları aynı olup aşağıdaki şekildedir:

Sm Sm S·m

20x 12 22x 12 25x12
20x 13 22x 13 25x 13
20x 14 22x14 2Sx14
20x 15 22x 15 25x15



su İNŞAATINDA AGAÇ MALZEl\fE 13

Sarfiyat bakımından ekseriyeti 25 x 12 santimetre kesitindeki bağlamalar teş-
kil eder.

Bağlantıların direklere tesbitinde karşılıklı vida ve civatalar kullanılır. Di-
ğer kısımların tesbitinde ise ekseriya karaçivi tabir edilen ve demiı-ciler tarafından
yapılan, kesiti dört köşe ve baş kısımalrı büyücek. özel çivilerden faydalanılır.

Döşeme al tı :

İskele döşemelerinin altında kuvvetli bir temel teşkil etmek üzere lata veya
azrnanlardan müteşekkil 'bir döşeme altı yapılmaktadır. Bu hususta ekseriyetle Çam
kullanılmakta ise de, Meşe ve Kestaneden de istifade edilebilir. Lata ve azmanlar
tomruk satın alınarak hizarlarda biçtirilmekte veya bazen işlenmiş halde piyasadan
satın alınmaktadır. Bu malzemenin boyutları aşağıdaki şekildedir:

Sm

Utalar 20x 15
20x16., 20x17
20x18

Azman 20x20

Dosemeler-ı

İskelelerin üstündeki döşemelik'te çam kerestesi kullanılmaktadır. Aşınma mu-
kavemeti bakımından ve keza mantarlara karşı dayanmasının daha fazla olması
dolayıaile bu hususta Meşe iyi olduğu halde, piyasadaki boyutların uymaması se-
bebi ile bu ağaç cinsinden faydalanılamamaktadır.

Döşemeliklerin boyutları şunlardır:

Kalınlıklar
Genişlikler
Boylar

5 ve 8 sm
20 - 22 - 25 - 28 - 30 sm
4 ila 6 m

Boylarda ekseriyeti 4 m teşkil etmektedir. 5 sm kalınlık yolcu iskelelerinde, 8
kalınlık ise araba vapuru iskelelerinde ve yolcu kesafeti fazla olan yolcu iskele-
1erinde kullanılır.

'Usturmaçalar ı

Usturmaçalar, iskelenin v·apurun yanaştığı ve teknenin sürtündüğü ön kısmında.
yanyana ve dikey yönde olmak üzere satha kaplanan tahtalar olup, su sathına ya,
kın bir mesafeye kadar inerler. Bu tahtaların alt kısmında temelolarak döşeme
altında kullanılan ve boyutları aynı olan lata veya azmanlar kullanılır. Usturmaçalar-
ca Çam ve Meşe tahtalarmdan faydalanılmaktadır. Boyutları aşağıdaki şekildedir :

Kalınlıklar
Genişlikler
Boylar

,12 - 13 - 14 Sın
20 - 22 - 25 Sm
Haliçte 120 - 140 - 150 Sm
Boğazda 150 - 170 Sm
Adalarda 200 Sm
Araba vapuru iskelelerinde 300 Sm
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Bir iskelede kullanılacak usturrnaçalarda kalınlık ve boyların aynı olmasına
dikkat edilmektedir.

SU İNŞAATINDA AGAÇ MALZEMEYE ZARAR VEREN .AMİLLER

,İstanbul ve civarındaki deniz sahillerindeki ahşap inşaatta kullanılan 'ağaç
malzemenin dayanması üzerine çeşitli faktörlerin tesiri mevcut olup bunlar:

ı - Aşındıricı, kırıcı ve eskitici mekanik kuvvetler,

2 - Su inşaatında kullanılan ağaç malzemenin su sathı üzerindeki kısımların-
da tahribat yapan mantar ve böcekler,

3 - Deniz suyu içerisinde yaşayan oyucu midye (Teredoı ve İstakozlardan (Um-
noria) ların tahribatıdır.

ı - Aşındırıcı, kıncı ve eskitici mekanik kuvvetler:

Mekanik tesirlerden olmak üzere evvelü suların dalgalanması ve kum zerre-
lprini de bilirlikte sürüklernesi suretile meydana gelen aşındırıcı kuvvetler zikredi-
lebilirki, bunun tesiri bilhassa dört köşe halde kullanılan direklerde yuvarlak direk-
lere 'nazaran fazla bulunmaktadır. Bu suretle köşeli direkler. sivri köşeli kısımla-
rında bir aşınma gösterirler. Yuvarlak kesitli direklerde ise bu tesir daha az ol-
malda beraber, azçok yeknesak bir şekilde bütün çevreye şamildir. İstanbul ve ci-
van iskelelerinde esas itibariyle yuvarlak kesitli direkler kullanıldığından bu te-
sirin önemi cüz'I bulunmaktadır.

Mekanik tesirlerden diğer birisi ise, gemilerin yanaşması esnasında iskelenin
ön kısmındaki ağaç malzemenin meydana gelen sürtücü kuvvetlerle aşırıdırrlıp es-
kitilmesidir. Bunun için gemilerin yanaştığı iskelenin ön kısmı usturmaça tabir edi-
len çam ve meşe tahtaları ile kaplanmakta ve böylece esas konstrüksiyonun korun-
masına çalışılmaktadır. Bu malzeme kreozotla emprenye edildiği takdirde kayıcı bir
satıh delayısile sürtücü tesirlere karşı gerek gemi teknesini ve grekse iskeleyi daha
iyi korurlar. Yanlış manevra veya fırtıanlar dolayısile gemilerin kuvvetli çarpmaları
neticesi bazı hallerde ağaç malzemenin yarılması, kırılması gibi zararlar meydana
gelir. Fakat bu suretle meydana gelen tahribat tamiratla giderilebilir. Fakat buna
mukabil ağaç malzemede mevcut elastikiyet, eğilme kabiliyeti ve yumuşaklık gibi
faydalı özelliklerle bu gibi hallerde tamiri daha pahalı olan gemi teknesi korunmuş
olur. Tamir esnasında elde olunan malzeme kısaltılarak ve işlenerek tekrar bazı kı-
sırrılar da kullanılabilir.

2 - Mantar ve böceklerin zararlı tesirleri.:

Su inşaatında kulIanılan ağaç malzemede devamlı surette su içerisinde bulunan
kısımlar mantarların zararlı tesirlerinden korunmuş bulunmaktadır. Zira devamlı su
içerisinde bulunan ağaç malzemeye havasızlık delayısile mantarlar arız olamazlar.
Buna mukabil, periyodik olarak suların çekildiği veya devamlı olarak su sathı üze-
rinde bulunan kısımlarda ise çeşitli mantarlar ağaç malzemede çürütücü faaliyet-
lerine devam ederler. Emprenye edilmemiş malzemede evvela Diri odun, mesela Çam
direklerin dış tabakasını teşkil eden açık renkli Diri odun kısmı çürütülür. Bilhassa
su sathına yakın kısımlar mantarların faaliyeti için daha müsait bir zemin teşkil
ederler. Gelişme için !üzumlu ısı dereceleri 3° - 38° arasında değişmektedir. Merrıle-
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ketimizde kışın kısa periyotlar istisna edilirse, mantarların gelişmesi için ısı bakı-
mından müsait bir durum mevcuttur. Faaliyet için lüzumlu su miktarı yüzdeleri
ise muhtelif mantar türleri için farklı olmakla beraber takriben % 30 - 60 arasında
değişmektedir.

Su sathı üstündeki kısımlarda ağaç malzeme aynı zamanda böceklerin zararlı
tesirlerine de maruz bulunmaktadır. Bunlardan bilhassa Ev teke böceği {Hylotropus
bojulus) ve (Ergaus [aber L.) en önemllleridir.

s --< Deniz içerisinde zarar yapan hayvanlar

İstanbul ve civarında deniz inşaatında, ağaç malzernede iktisadi bakımdan en
önemli zarar yapan hayvanlar Oyucu rnidye ( Teredo) ve İstakoz cinsinden olan
( Limnoria v lardır. Memleketimizde, su inşaatında ağaç malzemenin emprenye edil-
rneksizin tabii halde kullanılması bu hayvanların yaptığı zararın önemini arttırmak-
tadır.

Oyucu midye (Teredo) Teredinidae familyasına mensuptur. Sistematik te (Mol-
lusca) Yumuşakçalar kütüğü içerisinde bulunduklarından vücutları yurrıuşaktır. Ren-
gi beyazımsı olup, şekli malüm olan midyelerden tamamen ayri ve bir Solucan ve-
ya kurt gibi uzun ve enine kesiti yuvarlaktır. Yalnız ön kısmının uç tarafında, yani
yalnız başında iki yarım halka şeklinde, beyaz renkte kabuk mevcut olup, vücudun
diğer kısımları çıplaktır. Böylece vücudunun çıplak kısımları, içerisinde bulunduğu
odun ve aynı zamanda hayvanın ağaç malzeme içerisine açtığı oyuğun sathına if-
raz ettiği kireç takabası tarafından korunur. Baş kısmında bulunan beyaz renkteki
sertçe kabuk üzerinde bir eyenin dişlerini andıran keskin dişler. çizgiler mevcut-
tur. Oyucu midye bu dişler yardımHe arız olduğu ağaç malzemeyi deler ve oyuklar
açar. Ayağı da baş kısmında olup, bir damga gibidir. Vücut kısmının uzunluğu or-
talama 25 sm dir. Vücudun arka nihayet ucunda, daima taze su ile temas halinde
bulunması lazım gelen iki adet hareketli Borucuk (Sifon) vardır. Sifonlardan bi-
risi ağız sifonu olup, oyucu midye bununla besin maddesini ve teneffüsü sağlayacak
taze suyu alır. Böylece, bu sifon içeri alma borusıı vazifesini görmektedir. Diğer
sifon ise anüs sifonu olup, kullamlmış olan su ve meydana gelmiş olan odun parça-
larını dışarıya atmaya yarar. Bu iki sifonun kaide tarafında ise (Palet) adı veri-
len iki kireç levhacık bulunur ki, bu paletlerle oyucu midye odun içerisine
girdiği giriş deliğini kapar. Oyucu midye, içerisine yollar açtığı ağacı bir besin
maddesi olarak değil, ancak bir sığınak olarak kullanmaktadır. Kendisi, ağız sifonu
ile içeriye aldığı ve suda bulunan küçük organizmalarla beslenir. Yumurtadan çık-
tıktan sonra yavrular serbest bir şekilde suda yüzerler ve 50 - 60 mikran büyük-
lükte iken ağaç malzerr.enin sathına tutunurlar ve burada geliştikten sonra, başın-
daki kabuğun eye gibi keskin dişleri ile oyarak satıhda çok küçük delikler açar ve
evvela liflere dik yönde odunun içerisine girdikten sonra, yönünü değiştirerek son-
ra esas itibariyle liflere paralel yönde oyrnaya devam eder. Oyucu midye büyüdükçe
açtığı yollarda genişler. Muayyen bir ağaç malzemeye çok sayıda oyucu midye tasal-
lut ettiğ inden, dışarıdan, açılmış bulunan deliklerin küçüklüğü dolayısile fark
edilmiyen tahribat, ağacın enine veya boyuna kesiti alındığı takdirde, açıkça gö-
rülmekte olup, bazen içerisinin sık olarak açılmış timellerle dolu olduğu müşahede
edilir. Boğaziçi iskelelerinden elde edilen Çam direkleri nümunelcrinde yapılan ölç-
melerde açılan yolların çaplarının 6-15 mm arasında ve ekserisinin ise 8-10 mm
bulunduğu tesbit edilmiştir. Büyükdere vapur iskelesinden alınan bir Servi direği



•

16 A. BERKEL

nümunesinde ise, satıhda bulunan gırış deliklerinin çapı 1-1,5 mm olduğu halde,
odun içerisinde açılan yolların çapı 21 mm ye kadar çıkmaktadır. Açılan yol-
ların uzunluğu ise yarım metre ve bazen daha uzundu!'.

F. Roch ı a göre, Karadeniz, Boğaziçi ve Akdenizde Oyucu midyenirı tipik Akde-
niz türü olan (Teredo utricui usş ile, yabancı memleketlerden gemiler'le taşınmış ve
buralara gelmiş olan, bütün Avrupa sahillerine yayılmış bulunan i Teredo naualisı
birlikte olarak bulunmaktadır. Yaşayan bir (Teredo utrıbulusş da sifonlar kısa ve
kalınca olduğu halde (Teredo 11r.wali) de 4-5 sm uzunluk peydah ederler ve distal
nihayetleri kırmızımsı kahverenkte beneklidir. T. urrieulus da oyucu midyenin
vücudunun oyunttı yolları sathına ifraz ettiği kireç tabakası daha kalınca olup,
sifon nihayetinde, yani giriş deliğ inin hemen iç tarafında bu kireç tabakası bariz bir
sekilde bölürıtülüdür. Halbuki T. nauali s de ise kireç tabakası ince ve bölüntüsüzdür.

Oyucu midyeler yalnız tuzlu sularda yaşarlar. Muhtelif türlerde, yaşama için su
içerisinde bulunması lazım gelen asgari tuz nisbeti F. Roch2 a göre Tere io naualis
de takriben binde 7, buna mukabil tipik Akdeniz OYUCU midyesi Ter do uı,.iCLIlils'da
binde 23 dir. Fakat oyucu midyelerirı üremeleri için daha yüksek tuz miktarına Iü-
zum vardır. T. naualis 5-30 ısı derecelerinde yaşayabilmek te ve II ile 24 dereceler
arasında ise üreme kabiliyetini haiz bulunmaktadır. Buna mukabil 1'. uıriculus 'da
üreme kabiliyeti için 20-30 ısı derecelerine ihtiyaç vardır. Fazla soğuk ve donlar oyu-
cu midyeleri öldürür. G. Beckeru'e göre oyucu midyeler 1-3 yıl hayatta kalırlar.

Tuz miktarı ve ISI derecesinden başka. deniz suyunun mazot, petrol, fabrika
artıkları vesaire gibi maddelerle kirletilmesi oyucu midyenin yaşamasına engel teş-
kil et.mektedir. Mesela, İstanbulda Boğaziçinde fazla tahribat yapan Oyucu midye
Halicin kirli sularından kaçmmakt.adır. Limanların temizlenmesi Oyucu midyenin
üremesini ve bunun neticesi olarak tahribatın artmasını mucip olmaktadır. Sudan
çıkarılan ağaç malzeme içerisinde takriben iki hafta kadar yaşarlar.

İstanbul ve civarında deniz içerisinde ağaç malzemede tahribat yapan diğer
bir hayvan ise Isopcda 'lardan, İstakoz nevinden olan tLimnoria li!{ııorımı) dur. 5
milimetreye kadar uzunlukta olan bu küçük hayvan kirli sarı ila kül renklidir.
Oyucu midyeler odunurr derinliklerine nüfuz ederek geniş oyuklar açtıkları halde
Limnoria 'lar ağaç malzemenin sathında, dış tabakalarda, yuvarlak kesiti havi ol-
dukça dar yollar acarlar. Bu yollar iğne yapraklı ağaçlarda daha ziyade yumuşak
olan ilkbahar odununda açılmaktadır. Oyu1an yolların "üst t.arafındaki odun taba-
kasının sathında muayyen aralıklarla oldukça sık delikcikler mevcuttur. Bu delik-
lerden hayvanın teneffüsü için lüzumlu ve kafi miktarda taze su içeriye girer.
Limnoria'nın oksijen ihtiyacı fazla olduğundan, yolları oyma esnasında, odun sat-
hından itibaren derine gitmemek te ve ekseriya birkaç milimetre ve nadiren 12 mi-
limetre kadar içeriye nüfuz etmektedir. Odunun dış tabakaları tahrip edilerek su-
ların hareketi delayısile ince levhalar halinde dökülür. Böylece, sathi olarak, taba-
kalar halinde - tahrip edilen ağaç malzemede tahribat yıldan yıla gittikçe llerler ve
çapı zamanla küçülür, mukavemet azaJır.

Yumurtadan çıkan yavrular bir müddet dişi hayvanın karın tarafında taşındık-

1 F _ Rodı : Die Teredineo des Schwarzen Meeres. M ilt. aus den -<önigl. ruturwtssenseuattt. lnstltutes von Sofia-

Bulgarien Bd. vıu. ı935.

2 F. Roch : Thalassia LV, 3 (I9401.-
3 G. Becker : Zerstörung des Holzes durch 'tlcre. (Mahıkc-Trosc:J2'I-Lı:s~, Hcl zkcnservierunq, 1<;150), S. 160_
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tan sonra serbest vaziyete gelerek evvela ana hayvanın açtığı oyuğun giriş yerine tu-
tuna:rak, oradan itibaren yol açmaya devam ederler. Henüz tahrip edilmemiş ağaç
malzemede yeni tahribat daima su içerisinde serbest vaziyette yüzen yaşlı hayvan-
lar tarafından yapılır. Limuoria 'ların besin maddesi olarak yalnız odunla geçindik-
leri zannedilmektedir. Bu hayvanların yaşayabilmeleri için deniz suyundaki tuz
miktarı bakımından olan istekleri oyucu midyeye nazaran daha Yüksek olup, tuz-
luluk derecesi en az binde 16-20 olmalıdır. Bu bakımdan Limnoria 'lar deniz sahil-
lerinden itibaren dereler veya nehirler içerisine oyucu midyeler kadar derin nüfuz
edemezler. Birçok hallerde aynı ağaç malzemede hem oyucu midye hem de Limncria
tahribatı aynı zamanda görülmektedir. Kirli sulara karşı oyucu midye kadar hassas
değildir.

EIVIPRENYE EDıİLMEDEN DENİZ iÇİNDE KULLANILAN AGAÇ

MALZEMEDE OYUCU MİDYE VE LİMNORİA TAHRİBATI VE
DAYANMA' KABİLİYETİ

Memleketimizde ağaç malzeme su inşaatında umwniyetle emprenye edilmeksi-
"Zin tabii halde kullanılmaktadır. Bu bakımdan deniz içerisinde yaşayan oYucu hay-
vanların tahribatı önemli bulunmaktadır. İstanbul ve civarında su inşaatında kul-
lanılan ağaç malzemede en fazla tahribat yapan Oyucu midye ve Limnoria 'lardır. De-
niz suyunun tuz miktarı ve ısı dereceleri bu iki hayvanın da fazla miktarda iiremesi
için müsait bulunmaktadır. Ancak mahdut bazı yerler, mesela Haliç sulan mazot
ve fabrika artıkları dolayıaile devamlı olarak kirli bulunduğundan oyucu rnidyenln
yaşaması için müsait bulunmamakta, buna mukabil Limnoria 'lar buralarda da faa-
liyette bulunmaktadır.

Denizde yaşayan cyucu hayvanlara karşı yerli ağaçlarırnızın dayanıkhğı ağaç
malzemenin kullanıldığı yere, su sathına yakınlığına ve ağaç cinsine göre değişmek-
tedir. İstanbul ve civannda deniz içerisinde kullanılmakta olan Çam, Meşe, Kestane
ve Servi ağaçlarından hiç' birisi Oyucu mid-
ye ve Limnoria 'lara karşı tamamen masun
bulunmamaktadır. Fakat bu ağaç cinsleri
arasında dayanma bakımından farklar gö-
rülmektedir. Bunlardan en dayanıklı bu-
1unan Servi (Cupressus semperuirens) olup,
bir zamanlar Üsküdarda Karacaahmet civa-
rında, rüzgardan devrilmiş servilerden el-
<le olunan yuvarlak gövdeler, Boğaziçi is-
kelelerinde direk olarak kullanılmış olup,
bunlar 30 yıl, hatta daha fazla zamandan-
beri mukavemetini muhafaza ederek su
içerisinde dayanmaktadırlar. Bu direkler-
den alınan numunelerde ilgi çekici bir mü-
şahede yapılmış bulunmaktadır. (Resim 1)

de görüldüğü gibi, Servide yalnız Diri odun,
yani gövdenin dış kısımları oyucu midye-
nin tahribatına maruz kalmaktadır. Öz odun
sınırında tahribat durmakta ve içeriye gir-
memektedir. Böylece, bu hayvanın Servinin

RESiM ı. Bir Servi (Cupr~ •• u•• emperıiirens}
iskele direğinde t reredo) tahribatı. Tahribat öz

odun sınırından içeriye ginnemektedir.
Foto: A. Berk.ı

o. F. Dergisi, seri B. 2
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öz odununa arız olmadığı ve böylece enine kesitte önemli bir kısım kaplayan Öz odu-
nun tabii olarak oyucu rnidyeye karşı dayanalıklı olduğu tesbit edilmektedir. Kanaat.
ve tahminimize göre bu hadisenin sebebi Servinin Öz odun kısmında bu ağacın kes-
kin kokusunu veren eteri yağların bulunuşudur. Bu müşahede bu ağacın deniz inşaa-
tındaki önemini belirtmektedir .. Memleketimizde çok iyi bir gelişme gösteren bu.
ağacın geniş ölçüde yetiştirilmesi iskele inşaat malzemesi ve tel direkliği bakımından.
üzerinde ehemmiyetle durulacak bir konu teşkil etmektedir.

Dayanıklı olan diğer bir ağaç cinsi de Kestane (Castaııea ,,,tiva) dır. Esasen bu.
ağaç memleketimizde ahşap gemi teknelerinin imalinde ötedenberi dayanıklılığı ile ta-

.••- nınmış bulunmaktadır. Kestanede Oyucu mid-
ye tahribatı pek yavaş ilerlemekte ve ekseriya
dış tabakalarda kalmaktadır. Keza Limnoria'ı-
larda satıhda tahribat yapmaktadır. Tecrübe
sahibi ustalarm müşahedelerine nazaran İs-
tanbul ve civarında deniz inşaatında Kestane-
25-30 yıl kadar dayanmaktadır. Ancak, iske-
le direği olarak kafi uzunlukta Kestane göv-
desi temin edilememektedir.

RESiM 2. Bir Karaçiirr-[ Pinus niqr« var PRlIlJSianIJ!

Iskele direğinde Oyucu mldye [Teredo} tahribatı.
Foto: 1.. Serkel.

Çam (Pinus siluesıris ve Pirrus nıgra var,
Pollasianaş direklik olarak fazla miktarda
kullanılmakta ve berrak, temiz sularda orta-o

RESiM 3. Karaçam'da Oyucu midye ( Trı eıto) tah-

ribi:ll. (Enine kesit).

Foto. A. e.rkel.

lama 5 yıl kadar dayanmaktadır. Oyucu midyerıin çok kesif bulunduğu ve fazla tahribat
yaptığı yerlerde hatta 2-3 yılda bir değiştirilmektedir. Haliç'In kirli, durgun sularında
ise iskele direkleri or-talama 8-10 yılda bir yenilenir. Cam malzemede Öz odun kıs-
mı da Oyucu midye tahribatına maruz kalmakla beraber Diri odunda tahrfbat ekse-
riya daha kesiftir (Resim 2 ve 3).
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Gerek Oyucu midye ve gerekse Limnoria'-
lar ağacın daha ziyade yumuşak kısımlarını
tercih etmektedirler. Mesela, Çam malzemede
budaklar sert olmalan dolayısiyle tasalluttan
korunmakta ve diğer kısımlara nazaran şişkin
çıkıntılar halinde kalmaktadır (Resim 4).

Limnoria'ların tahribatı neticesi Boğaziçi'n-
de Çam iskele direklerinde görülen çap azal-
ması yılda ortalama 2-3 sm yi bulmaktadır (Re-
sim 5).

Yabancı literatürde her nekadar Meşe de-
niz inşaatında dayanıklı bir malzeme olarak
gösterilmekte ise de, İstanbul ve elvarı iskele-
lerinde su içerisine dikine olarak inen ve ek-
seriya yuvarlak Çam gövdelerinden ibaret olan
direkleri bir birine bağlayan, yatık yönde uza-
nan ve su sathına yakın bulunan Meşebağlan-
tılarında Oyucu midye tahribatınır. çok fazla
olduğu ve bu malzemenin 1-2 yılda kullanıl-
maz bir hal aldığı tesbit edilmiştir. İstanbul ve
civarında Oyucu midye tahribatı deniz suyu-
nun derinliklerinden ziyade bilhassa su sathı-
na yakın kısımlarda kesif bulunmaktadır. Bu
kısımlarda kullanılan Meşe bağlantılarının kı-
sa bir zamanda tahrip edilmesi sebepleri ola-
rak, tahribatın bu kısımlarda kuvvetli oluşu
ve kesitlerinin kalınlığının fazla olmayıp 12-15
sm arasında bulunması zikredilebilir. Meşe yu-

iskele direği. foto: Koyemann ve Bellmanrı.
RESIM 5. (ı'eredo) ve (Lııııııurin, lar tarafından tahrip edilmiş birkaç çam

RESiM 4. iskele direk bağl.malarında [Li m-
no,o'h) tahribatı. Karaçam (Teredo) ve (Pınus

l1igra var. j.;sllli'iana).

Foto: A. Berkel,

varlak direklik olarak iste-
nilen boyutlarda ve düzgün-
lük te temin edilememekte-
dil.

Hiçbir ağaç türü tabii
halde oyucu deniz hayvan-
larının tasallutundan tama-
men masun değildir. Fakat
bazı yabancı ağaç türleri bu
hayvarılara karşı çok yük-
sek bir karşı koyma ve da-
yanma kabiliyeti göster-
mekte olup adları aşağıda
gösterilmiştir:

Yeşil yürek - Green-
heart iOcotea rodiaci), Pyin-
kado r (Xylia dolabriformis),
Turpentine (Syncarpia 'au-

19
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rifo/ia), Totara iPodocarpus totara, Jarrah (Eııealiprus margiııataı ve diğer Oka-
liptüs türleri, Angelique [Dıcarynia paraensis-, Manbarklak (Eschwellera longipesı,
Pelesenk (Guaiaeum offlcinaleı, Billian (Sideroxy/on zwageı iı ve bazı Palmiyeler.

,İçerisinde Eteri yağlar veya Alkolortler bulunan veyahut mekanik bir koruyucu
olarak Silis veya Apatit depozito maddesini ihtiva eden ağaç türleri deniz içerisinde
zarar yapan oyucu hayvanlara karşı tabii şekilde dayanıklıdırlar. Mesela, Greenheart
(Ocotea rodiaciı de Alkoloitler, Jarrah, Turpentine ve Pynkada da Apatit maddesi
bulunmaktadır ı.

Oyu cu midyeye karşı tabii olarak dayanıklı olan bu yabancı ağaçların pahalı
bulunması ve emprenye edilmek suretile yerli ağaçlarımızda da yüksek bir dayan-
ma sağlanabileceği cihetlerinden bu malzemenin ithali bahis konusu olmamaktadır.

Memleketimizin tabii ağaç türlerinden Lübnan sediri (Gedrus /ibani) ile Gü-
neyde sun'i surette yetiştirilen Okaliptus tEucaliptus rostrata) nın su inşaatında de-
nenmesi faydalı olacaktır. Bu ağaç türleri düzgün gövde teşkil ettiklerinden iste-
nilen direk boylannın elde edilmesi mümkündür.

Memleketimizde 'su inşaatında Kayın ağacı kullanılmamaktadır. Almanya'da elde
olunan tecrübelere göre, Kayın emprenye edilmeksizin tabii halde kullanıldığı tak-
dirde su inşaatında ancak ortalama 3 yıl gibi kısa bir zaman dayanmaktadır.

su İNŞAATINDA KULLANIL.AJ.~ AGAÇ MALZEMENİN
DAYANMASININ ARTIRILMASI ÇARELERİ

İstanbul ve civarında ve memleketimizin diğer yerlerinde su inşaatında ağaç
malzeme, son yıllarda Bolu'da (Tanalith) emprenye maddesi ile emprenye edilerek
bazı Boğaziçi iskelelerine sarf edilmiş 75 ma Cam direği istisna edilirse, tabii halde
kullanılmaktadır. Böylece deniz içerisindeki Oyucu midye ve Limnoria 'lar kısa za-
manda, geniş ölçüde tahribat yapmakta ve tahrip edilen malzemenin ise tamiratla
değiştirilmesine zaruret hasıl olmaktadır. Orman ve ağaç malzemece fakir olan
memleketimizde bu kullanış yerinde malzemenin ömrünü arttıracak esaslı fenni ted-
birler alınması iktisadi bakımdan çok önemlidir. Ağaç malzemenin deniz içerisinde
yaşayan Oyucu midyelerin tahribatına karşı korunması için mevcut tedbirler aşağıda
gösterildiği şekilde çeşitlidir:

ı - Oyucu hayvanlara karşı tabiattan dayanıklı ağaç cinslerinin kullanılması,

2 - Mekanik bazı tedbirler, ağaç malzemenin Çinko veya Bakır levhalarla ve-
yahut Beton veya Çimento ile kaplanması, satıhlanna sık olarak Demir, Çinko veya
Bakırdan geniş başlı çiviler çakmak. Bunlardan Beton, Çimento ve madeni levhalar
deniz suyunun mekanik tesiri ile zamanla tahrip edilmektedir. Satha çakıları çiviler
ise Hollanda, Belçika ve Almanya'da iy! netice vermiş bulunmaktadır.

3 - Satha herhangi bir koruyucu madde, mesela Kreozot, Karbolineum veya
Ağaç sülyeni (çinko kromat) sürmek. Bu tedbir iyi netice vermemekte ve malzemeyi
deniz içindeki Oyucu hayvanlara karşı koruyamamaktadır. Zira sürülen bu madde-
lerin deniz suyu ile yıkanması veyahut meydana gelen çatlamalar veya mekanik,
aşındırıcı tesirler delayısile daima korunmamış serbest satıhlar meydana çıkmakta
ve bu kısımlarda oyucu hayvanlar tahribata başlamaktdır.

1 Timber Pests. ı949. Published by Timber Devolopment Associati'" Limited, London.
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4 - Su inşaatında kullanılacak ağaç malzemenin dayanmasının sun'I surette
arttınlması için en uygun çare Kreozot'la, Kazanda basınç metodu ile emprenye edil-
mesidir. Suların yıkayıcı tesirine karşı en emin emprenye maddesi Kreozot'tur. Bu
madde ayni zamanda gerek Teredo ve Limnorıa gibi oyucu hayvanlara ve gerekse
su üstünde tahribat yapan mantar ve böceklere karşı tesiri en iyi olan bir maddedir.

Kazanda basınç metodu ilk defa 1838 de İngiliz Bethell tarafından bulunmuş ve
Tam emprenye veya (Dolu hücre metodu) denilen şekilde tatbik edilmiştir. Bu usul-
de evvela bir alçak ve bunu takiben yüksek basınç tatbik edilmekte ve ağaç malze-
menin içerisine alabileceği kadar emprenye maddesi sevk edilmektedir. Emprenye
edilen ağacın Diri odun kısmındaki hücrelerin yalnız zarIarı değil aynı zamanda bü-
tün hücre boşlukları tamamen Kreozot ile doygun bir hale gelir ve böylece emprenye
maddesi sarfiyatı yüksektir. Bu metod uzun zaman tatbik edilmiş ve nihayet Dolu
hücre metodunda Kreozot sarfiyatının çok yüksek bulunması, bu fazla Kreozotun
ağaç malzemenin sathına, işçilerin ellerine ve ütslerine bulaşması, cilt ve göz
hastahklarma sebep olması gibi mahzurlardan dolayı 1902 yılında Max Rüping
'tarafından iktisadi emprenye metodu bulunmuş ve bütün memleketlerde taammüm
.etmiştir. Bu metod Dolu hücre metoduna nazaran, ağaç türüne göre, sarf edilen
Kreozot miktanmn ancak % 25 - 50 sini sarf etmektedir. Oyucu midyeye karşı ko-
runmak için Cam direklerinin Dolu hücre metodu ile Kreozot sarfiyatı metreküp ba-
sına 300 kg. iken, Rüping metodunda ancak 120 kg' dır. Böylece emprenye daha ucu-
za mal edilmektedir. Rüping metodunda yalnız hücre zarı emprenye maddesi ile bu-
laşmaktadır. Bu durum ağaç malzemeyi gerek mantarlarda ve böceklere, gerekse
deniz içerisindeki oyucu hayvanlara karşı korumak için kafidir. Diğer memleketler-
de yapılan tecrübeler bunu isbat etmiş bulunmaktadır. Rüping metodu BethelI'in
dolu hücre metodunun tamamen aksi olup, evvela yüksek basınç ve bunu takiben
alçak basınç tatbik edilmektedir. Metodun sonunda tatbik edilen alçak basınç tesi-
ri!" hücre boşluklarındaki fazla emprenye maddesi geri emilmekte ve böylece tasar-
ruf sağlanmaktadır.

Almanya'da yapılmış olan tecrübelerden alınan sonuçlara göre, denizde kullanı-
lacak en iyi ağaç malzeme olarak Kreozotla emprenye edilmiş Çam ve Kayın tavsiye
edilmektedir ı. Bu' tecrübelere göre deniz tabanına çakıl an yuvarlak direklerde Cam
tercih edilmeli ve bu direkler T.er'do tahribatı mevcut olan yerlerde Rüping meto-
duna göre Kreozotla ernprenye edilmelidir. Emprenyede bir metreküp ağacın aldığı
Kreozot miktarı 120 kg. olmalıdır. Küçük çap ve beydaki yuvarlak direkler için Ka-
yın kullanılabilir. Bu ağaç Öz odunu ihtiva etmediği takdirde Dubl Rüpirıg metodu
ile çok derinlere kadar emprenye edilebilir. Emprenyede bir metreküp ağaca isabet
eden Kreozot maddesi miktarı 145-150 kg. olmalıdır.

Bağlantılar, döşeme altı Azman veya Lataları, Döşemeler ve Usturmaçalar gibi
işlenmiş. köşeli ağaç malzemede ise, Dubl Rüping metoduna göre Kreozotla empren-
ye edilmiş Cam veya Meşe kullanıldığı takdirde, bu ağaçlarda mevcut ÖZ odun emprenye
edilmiş Cam veya Meşe kullanıldığı takdirde, bu ağaçlarda mevcut Öz odun emprenye
esnasında Kreozot maddesini bünyesine almadığından bu kısımlar deniz içindeki
oyucu hayvanların tahribatına maruz kalmaktadır. Bu haL. yuvarlak direk halinde
bulunan emprenye edilmiş Cam veya Meşede görülmez. Zira ÖZ odunu çevreleyen Diri

1 H. E. Koyemann und Or. H. Bellmann, Die Verwendvog von impr2gnierten Hölzem im wasse-bau, Sonderdruck aus
Schiff und Hal.n, Heft 9., 1954.
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odun tamamen emprenye edildiğinden iç kısımda bulunan ve emprenye edilmeyen
ÖZ odun korunmuş olur. Halbuki dört köşe biçilmiş malzemede ise, emprenye edil-
meyen Öz odun kısmen açıkta kalmaktadır. iBundan dolayı Bağlantılar, Döşeme altı
Azman ve Lataları, Döşemeler ve Usturmaçalarda oyucu hayvanlara karşı en emip
malzeme Dubl Rüpirıg metoduna göre Kreozotla emprerıye edilmiş ve Öz odunu ih-
tiva etmeyen Kayındır.

Deniz inşaatında kullanılacak Kayın malzemesinin emprenyesinde bir metreküp
.ağacın bünyesine 145 kg. Kreozot girmiş olmalıdır. Kreozotla emprenye edilmiş Ka-
cyın, Jarrah iEucatipıus marginaıaı, Greenheart (Oeotea rodiaci), Pelesenk (Guaia-
um offıcinale) den çok daha fazla dayanmaktadır. Keza Kreozotla emprenye edil-
miş Kayın malzemenin bilhassa sertliği çok fazla bulunmaktadır.

Deniz sularındaki inşaatta ağaç malzemenin tabii ve emprenye edilmiş halde
dayanma müddetleri aşağıda gösterilmiştir:

i Tabii halde

------- Rüping metodu ile ve

Ağa.ç Cinsi Oyucu midye Oyucu midye Kreozotla emprenye

bulunmayan bulunan edilmiş halde

sularda sularda
Yıl Yıl Yıl

Cam 15 5 30

Kayın 3 5 30

Böylece, su inşaatında kullanılan ağaç malzemenin emprenye edilmesinin iktisa-
di önemi yukarıdaki cetvelde gösterilen dayanma müddetlerinden belirmektedir. Her
ne kadar emprenye için bir masraf yapılmakta ise de, bu masrafa mukabil ağaç
malzemenin tabii hale nazaran çok uzun zaman dayanması, bir metreküp için ya-
pılan umum masrafın beher yıla isabet eden miktarını ehemmiyetli miktarda azalt-
makta ve iktisadi bakımdan büyük fayda sağlamaktadır.

Su ve sahil inşaatında kullanılacak ağaç malzemenin emprenyesinde başarı elde
edebilmek için- emprenyeden evvel malzemenin gerekli şekilde muameleye tabi tu-
tumlası çok önemlidir. Bunun için, emprenye edilecek malzemenin Ormanda kesimi
Kışın yapılmalıdır. Emprenye ameliyesinden evvel hava kurusu haline kadar kuru-
ması temin edilmelidir. Zira, emprerıye maddesinin odun içerisine yeknesak ve derin
olarak nüfuzu ancak hava kurusu haline kadar kurutulması ile mümkündür. Mesela,
su inşaatında Bağlama, Döşeme altı, Döşeme ve Usturmaça olarak kullanılacak Kayın
kerestesinin Kreozotla esaslı bir şekilde emprenye edilebilmesi için bu imalatın
yapılacağı Kayın ağaçları ormandan Kasım ayından Ocak ayı başına kadar kesil-
meli ve ormandan çıkarılarak derhal işlenmeli ve havadar bir şekilde istif edilmeli-
dir. Böylece, ihtiva ettikleri suyun mühim bir kısmı İlkbahara kadar buharlanır.
Aksi halde Mart ve Nisanda meydana gelen ısı neticesi Kayın kerestesi fazla mik-
tarda çatlar. Bunu müteakip Ağustos ortalarında veya Eylül başlarında Kayın keres-
tesi gerekli kuruluğu elde ederler ve emprenye edilebilirler.
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Emprenye edilmiş ağaç malzemenin su inşaatında uzun zaman dayanmasun sağ-
lamak için alınması lazım gelen diğer bir tedbir ise, bütün gerekli işleme, bağlantı
kesitlerinin ve burgu deliklerinin emprenye ameliyesinden daha evvel yapılması ve
açılmasıdır. Aksi takdirde işleme, kesilme ve delinme ile emprenye maddesinin nü-
fuz edemediği kısımlar meydana çıkacağından. gerek deniz içerisindeki oyucu hay-
vanlar' ve gerekse su yüzü üstündeki mantar ve böcekler tahrip faaliyetleri için mü-
.sait bir zemin bulurlar. Açılan bu satıhlar üzerine sonradan Kreozot veya Karbeli-
.neum sürmek iyi netice vermemistir.

Emprenye edilmiş Cam direklerinde meydana gelen bir hata ise, direk başların-
-da Öz odun çürüklüğü dolayısile kovuklarırı görülmesi ve direğin mukavemetinden
kaybederek mekanik tesirlerle ve bilhassa gemilerin çarpması suretile kolaylıkla
yarılması veya ezilmesidir (Resim 6). Kovuk çürüklüğünün meydana gelmesi şu şe-
kilde olur. Emprenye edil-
miş bir direk şahmerdanla
çakılırken hernekadar baş
Kısmına demir bir halka
geçirilirse de ekseriya kıy-
.nuklı bir hal almasına ve
bazen ise bir miktar yarıl-
masına mani olunamaz. Bu
bakımdan, direk çakıldık-
tan sonra uçtan bir kısım
kesilir. Bazı hallerde ise,

·emprenye edilmiş iskele di-
rekleri, baş kısımlarının
ctynı seviyeye getirilmesi
için uelardarı bir miktar
kesilir. İşte bu arneliyeler
neticesi, ancak direğin eni-
ne kesitlerinden az miktar-
-da derine gitmek üzere
-emprenye edilmiş olan kısmı kesilerek tabii haldeki Öz odun kısmı meydana çıkar.
Diri odun denilen muhitteki dış tabakalar emprerıye edilmiş olduğu halde bu kısım
tabii halde bulunduğu için zanıanla mantar sporları burada çürüklük yaparak iç kıs-
mın kovuk halinde boşalmasına sebebiyet verirter. Sonradan Öz odunun sathına ko-
TUYUCU maddeler sürmek fayda sağlamaz, zira ernprenye edilmiş Diri odunda olduğu
şekilde bir dayanma temin edilemez. Bundan dolayı böyle baş kısımları kesilmiş olan
'Cam direklerinin bu kısımlarında, inşaattan sonra gerekli esaslı koruyucu tedbir
olarak emprenye bulamaçlarını ihtiva eden banclajların kullanılması li.izumlu bu-
Junmktadır.

RESİM 6. Bir Çam iskele direğinde kovuk çÜrÜklGğü.

Foto: Koyeniann ve Bellmann.

Su inşaatında kullanılacak muhtelif cins ağaç malzemede Ruping metodunun
'Kreozot kullanılmak suretile tatbik şekli aşağıda gösterilmiştir:

CAM iSKELE DiREKLERİNİN KREOZOTLA RÜPİNG METODUNA
GÖRE EMPRENYE·sl: (Resim 7).

1 - Çam direkleri kazana konup. kapılar kapatıldıktan sonra emprenye kaza-
nında 1,5 - 4 atmosferIik yüksek bir hava basıncı meydana getirilir,

2 - Bu yüksek hava basıncı en az 5 dakika devam ettirilir,
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RESİM 7. Deniz inşaatında kvllanılacök Çamdirekf er-inin Riiping metoduna göre xreczct-ta emprenyesine ait

basınç ve zaman gr2fiği.

3 - Aynı yüksek hava basıncı muhafaza edilerek kazana daha evvel özel ısıtma
kazanında en az lOO ve en fazla 105 ısı derecesine kadar ısıtılmış sıcak Kreozot sevk
edilir,

4 - Kazanda 5,5 - 7 atmosferlik bir yağ basıncı temin edilir,

5 - Bu yağ basıncı en az 120 dakika devam ettirilir,

6 - Basınç sıfıra indiı-ilir ve emprenye kazanından yağ dışanya bcşaltıhr,

7 - Emprenye kazanında 60 santimetrelik civa sütununa tekabül eden bir al-
çak basınç yapılır,

8 - Bu alcak basınç en az 10 dakika devam ettfrilir ve sonra basınç sıfıra in-
dilir,

Deniz suyu içerisindeki inşaatta kullanılacak kayiri ağacı malzemesinin Dubl'
Ruping metoduna göre kreozotla emprenyesi aşağıdaki şekilde tatbik edilmelidir:
(Resim 8).

1 - Kayın malzemesi emprenye kazanma sevk edilip kazanın kapakları kapa-
tıldıktan sonra 0,5 - 4 atmosferlik yüksek bir hava basıncı meydana getirilir,
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RESİM 8. Deniz jn~aatında kullanılacak Kayın a:aç iT.aizemen:n Rüping metoduna göre Kreezc t't a ernprenyesine ait

b3sınç ve. zaman grafiği.

2 - Bu yüksek hava basıncı en az 15 dakika devam ettirilir,
3 - Aynı hava basıncı muhafaza edilerek emprenye kazanına daha evvel özer

ısıtma kazanında 1()()-105 ısı derecesine kadar ısıtılmış Kreozot sevk edilir,

4 - Emprenye kazanında 7 - 8 atmosferiik bir yağ basıncı sağlanır,
5 - Aynı yağ basıncı en az 60 dakika devam ettirilir,
6 - Basınç sıfıra lndirilir ve emprenye kazanından yağ dışarıya boşaltrhr,
7 - Emprenye kazanında 60 santimetrelik civa sütununa tekabül eden bir al-

cak hava basıncı meydana getirilir.

8 - Bu alçak basınç en az 30 dakika devarn ettlrillr,
9 - Emprenye kazanında 2,5 - 4 atmosferhk yüksek bir hava basıncı sağlanır,
10 - Bu yüksek hava basıncı en az 15 dakika devam ettirilir,
11 - Aynı hava basıncı muhafaza edilerek emprenye kazanına daha evvel ısıt-

ma kazanında lOO-l<r.Y ısı derecesine kadar ısıtılmış Kreozot sevk edilir,

12 - Emprenye kazanında 7 - 8 atrnosferhk bir; yağ' basıncı meydana getirilir,
13 - Bu yağ basıncı en az 180 dakika devam et tirtlir,
14 - Basınç sıfıra indirilir ve Kreozot kazandan dışarıya sevk edilir,
15 - Empreııye kazanında 60 santimetrelik civa sütununa tekabül eden bir

alçak basınç temin edilir,

16 - I~u al çak" basınç en az 30 dakika devam ettirilir ve sonra basınç sıfıra
indir-ilir.

Memleketimizde bugün mevcut bulunan ağaç malzeme emprenye tesislerinin
sayısı ikidir. Bunlardan birisi Derince'de, Devlet Demir Yolları İdaresine ait bulunan



Travers emprerıye
fabrikası olup, 1931
yılında tesis edilmiş-
tir. İki ekiple çalışıl-
dığrna göre günde or-
talama 1250 Travers
emyprenye edilmek-
tedir (Resim 9, 10).
Yılda 10 ay çalışmak
ve ikı ay ise ma-
kineleri revizyona ta-
bi tutmak suretile
350.000 travers ernp-
renye edilebilmekte-
dir. Günde üç ekiple
çalışıldığı takdirde
yılda 450 bin Travers
ernprerıye edilebilir.
Kayırı ve Meşe T'ra-
versleri ve Çam köp-
rü malzemesi emp-
rerıyeye tabi tutul-

mak tadır. Tatbik olunan metod Ruping ve kullanılan ernprenye maddesi Kreozot'tur.

26 A. BERKEL

RESİM 9. Derince Emprenye Fabrikasu-da ağaç malzemenin ernprenye edilmesi.

Foto: A. Berhl

Diğer ikinci bir tesis ise Tarım Bakanlığı Orman Umu:n Müdürlüğünce 1956
yılında Bolu Devlet Orman İşletmesine bağlı olarak kurulmuş bulunan Bolu Devlet
Emprenye Fabrikasıdır. Bu
tesis 1957 yılında Bolu Dev-
let Orman İşletmesinden
ayrrlarak Bolu Karacasu Ke-
reste Fabrikası Müdürlüğü-
ne bağlanmıştır. Günlük
kapasitesi 60 ma, yıllık ka-.
pasitesi ise 18000 - 20000
m3 tür. Kullanılan ernpren-
ye metodu Bethell, emprerı-
ye maddesi ise (Thanalith)
dir. Daha ziyade Çam tel di-
Tekleri emprenye edilmekte-
dir

Yukarıda açıklanmış bu-
lunan iki tesis memleketi-
mizde kullanılan çeşitli ağaç
malzemenin emprenyesine
kafi bulunmamaktadır. De-
niz inşaatında kullanılan
malzemenin geniş Ölçüde tah-
ribat yapan oyucu hayvan-
lara ve su sathı üstündeki

RESiM 10. D~rir.ce Ağaç Malze",'! Emarenye Fabrikasının enprenve
kazanlar.ndan biri.

Foto: A. Berke!
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Mantar ve Böceklerin meydana getirdikleri zararlara karşı korunması ve böylece
uzun bir ömrün sağlanması suretile daha ekonomik hareket edilebilmesi için Deniz-
cilik Bankasınca Rüping metodu ile işleyen ve Kreozot kullanan kafi kapasiteli bir
emprenye tesisinin kurulması lüzumlu ve faydalı görülmektedir .
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